
 

                                                                         

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
       «04» октября 2021 года         № 749 
 

 
Об организации подготовки и проведения 

Месячника гражданской обороны 

 
 В соответствии с Планом  основных мероприятий ЗАТО Видяево 

Мурманской области в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2021 год, утвержденным 

распоряжением администрации ЗАТО Видяево № 54 от 24 марта 2021 года, в 

целях развития и дальнейшего совершенствования учебно-материальной базы 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций объектов экономики 

и образовательных учреждений ЗАТО пос. Видяево, формам обучения 

населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в 

области гражданской обороны, на основании Устава ЗАТО пос. Видяево, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 
 1. Провести с 04 октября 2021 года по 29 октября 2021 года на территории 

ЗАТО пос. Видяево Месячник гражданской обороны (далее – Месячник). 

 2. Утвердить прилагаемый План проведения Месячника на территории 

ЗАТО пос. Видяево (далее - План).   

 3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций ЗАТО пос. Видяево, независимо от организационно-правовой 

формы и ведомственной принадлежности: 

 3.1. Организовать проведение Месячника на подведомственных объектах. 

 3.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана на территории ЗАТО 

пос. Видяево, в части касающейся.  

 3.3. Отчеты о проделанной работе представить главному специалисту по 

ГО и ЧС администрации ЗАТО пос. Видяево (Решетников Д.М.)  к 29 октября 

2021 года. 

          4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

ЗАТО Видяево: www.zatovid.ru. 

          5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.          

         
 
 

http://www.zatovid.ru/


           6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста по ГО и ЧС администрации ЗАТО пос. Видяево 

Решетникова Д.М. 
 

  

            И.о. Главы ЗАТО Видяево                                                 Е.Г. Тюрина 



 

 

                                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                           постановлением Администрации  

                                                                                                                                                                           ЗАТО Видяево 

                                                                                                                                                                           от «04» октября 2021г. № 749 

                                                          

               П Л А Н 

проведения Месячника гражданской обороны на территории ЗАТО Видяево 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Кто привлекается Отметка о 

выполнении 

1. Подготовка приказов, планов проведения месячника 

гражданской обороны и других организационных 

документов объектов экономики 

 

до 06.10.2021 

Руководители 

организаций ЗАТО 

пос. Видяево 

Уполномоченные 

работники 

 

2. Проведение уроков Гражданской обороны для 

обучающихся 3-11 классов МБОУ ЗАТО Видяево 

СОШ № 1 

04.10.2021 МБОУ ЗАТО Видяево 

СОШ № 1 

Главный специалист по 

ГО и ЧС администрации 

ЗАТО Видяево  

 

3 Проведение проверки готовности муниципальной 

системы оповещения, в том числе комплексных 

систем оповещения населения, с включением 

оконечных средств оповещения 

06.10.2021 Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево, 

ЕДДС МКУ АСС 

ЗАТО Видяево 

Оперативный дежурный 

ЕДДС МКУ АСС ЗАТО 

Видяево  

 

4. Проведение на территории муниципального 

образования ЗАТО пос. Видяево штабной 

тренировки по гражданской обороне с отработкой 

элемента ликвидации чрезвычайной ситуации 

обусловленной техногенной аварией.  

06.10.2021 Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево, 

ЕДДС МКУ АСС 

ЗАТО Видяево 

ЕДДС МКУ АСС ЗАТО 

Видяево,  

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России», 

ОМВД России по ЗАТО 

п. Видяево 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Кто привлекается Отметка о 

выполнении 

5.  Проведение учений, тренировок и практических 

занятий по гражданской обороне с территориальной 

подсистемой Российской системы чрезвычайных 

ситуаций, организациями, населением на объектах 

гражданской обороны по выполнению мероприятий 

гражданской обороны, в том числе по изучению 

порядка предоставления средств индивидуальной 

защиты, эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы 

06.10.2021 Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево 

 

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России» 

 

6. Тематические выступления по местному 

телевидению по вопросам защиты населения и 

территорий от ЧС мирного и военного времени, 

обеспечения пожарной безопасности 

22.10.2021 Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево, 

Начальник СПСЧ № 7 

ФГКУ «СУ ФПС № 

48   МЧС России» 

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России», 

 МБУ «Редакция газеты 

«Вестник Видяево» 

 

7. Проведение встреч руководящего состава ФГКУ 

СПСЧ №7 ФГКУ «СУФПС № 48   МЧС России» с 

обучающимися МБОУ ЗАТО Видяево СОШ № 1 

15.10.2021  СПСЧ № 7 ФГКУ 

«СУ ФПС № 48   МЧС 

России» 

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России», 

 Преподаватели-

организаторы ОБЖ 

МБОУ ЗАТО Видяево 

СОШ № 1 

 

8. Проведение профилактических противопожарных 

мероприятий на котельной ЗАТО Видяево и в 

местах общего пользования, многоквартирных 

домах  

15 – 22.10.2021 Начальник СПСЧ № 7 

ФГКУ «СУ ФПС № 

48   МЧС России» 

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России» 

 

9.  Распространение среди населения памяток и 

методических материалов по тематике гражданской 

обороны 

в течение 

месячника 

Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево 

 

СПСЧ № 7 ФГКУ «СУ 

ФПС № 48   МЧС 

России» 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Кто привлекается Отметка о 

выполнении 

10. Обновление официального сайта органов местного 

самоуправления ЗАТО пос. Видяево: 

www.zatovid.ru. Уголков гражданской обороны, 

стендов, плакатов в организациях и учреждениях     

15 – 22.10.2021 Главный специалист 

по ГО и ЧС 

администрации ЗАТО 

Видяево,  

Руководители 

организаций и 

учреждений ЗАТО 

Видяево 

 

Руководители 

организаций и 

учреждений ЗАТО 

Видяево 

 

 

11. Отчетные документы о результатах проведения 

Месячника направить главному специалисту по ГО 

и ЧС администрации ЗАТО Видяево 

до 30.10.2021 Руководители 

организаций и 

учреждений ЗАТО 

Видяево 

 

Специально 

уполномоченные 

работники организаций в 

области ГО 

 

 

 

 

http://www.zatovid.ru/

